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Özet: Mavidil virusu (MDV) Avrupa’da önemli verim kayıplarına sebep olan 
vektörlerle nakledilen ve özellikle koyunlarda teratojenik etkiye sahip bir 
virustur. Bu çalışma koyunlarda Orta Karadeniz Bölgesinde yer alan Samsun, 
Sinop, Ordu, Giresun ve Amasya illerinde MDV’nin seroprevalansını 
araştırmak amacıyla yapılmıştır. Her bir ilden 80 adet olmak üzere toplam 
400 adet koyundan serum örnekleri toplandı. MDV’ye spesifik antikor 
varlığını belirlemek için antikor (Ab) ELISA test tekniği kullanıldı. Test 
sonucunda 10 koyunun (%2,5) MDV (Ab) yönünden pozitif olduğu tespit 
edildi. Amasya’da %2,5, Sinop’ta %10 oranında seropozitiflik tespit edilirken 
Samsun, Ordu ve Giresun illerinde seropozitiflik belirlenmedi. Elde edilen 
veriler MDV enfeksiyonun bölgede düşük seroprevalansa sahip olduğunu 
göstermektedir. Etkene karşı aşılama yapılmayan Orta Karadeniz 
Bölgesinde seropozitifliğin tespit edilmesi bölgede aşılama çalışmalarının 
gerekliliğini göstermektedir.  
Anahtar Kelimeler: ELISA, Karadeniz, Mavidil, Seroloji. 
  

Seroprevalence of Bluetongue Infection in Sheep in the 
Black Sea Region of Turkey 

 
Abstract: Bluetongue virus (BTV) is transmitted by vectors that cause 
significant losses in Europe and has a teratogenic effect, especially in sheep. 
This study was carried out to investigate the seroprevalence of MDV in 
Samsun, Sinop, Ordu, Giresun, and Amasya provinces of Turkey's Central 
Black Sea region. Serum samples were collected from 400 sheep, 80 from 
each province. Ab ELISA test technique was used to determine the presence 
of antibodies specific to BTV. As a result of this test, ten sheep (2.5%) were 
determined to be positive for BTV antibodies. While 2.5% and 10% positivity 
rates were detected in Amasya and Sinop provinces, no positive samples 
were found in Samsun, Ordu, and Giresun provinces. The obtained data 
showed that bluetongue infection had a low seroprevalence in the region 
of this study. Seropositivity detection of BTV in the Central Black Sea region, 
where vaccination against the causative agent is not performed, shows the 
necessity of vaccination studies. 
Keywords: Black Sea, Bluetongue, ELISA, Serology.  
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Giriş 
 
Mavidil (MDV), koyunlar başta olmak üzere sığır, keçi, manda, 
antilop, geyik ve develer de dahil evcil ve yabani ruminantları 
etkileyen, Culicoides cinsi sinekler ile nakledilen arboviral bir 
enfeksiyondur (WOAH, 2021). Vektörler üzerine yapılan 
araştırmalar, Culicoides oxystoma ve C. imicola'nın 
enfeksiyonun yayılmasında başlıca sorumlu vektörler 
olduğunu göstermiştir (Archana ve ark. 2016; 
Maheshwari, 2012).  Hastalığın etkeni Sedoreoviridae 
ailesinin Orbivirus cinsi içerisinde yer almaktadır ve bugüne 
kadar 32 farklı serotipi tanımlanmıştır (Qi ve ark., 2022). MDV 
serotiplerinin coğrafi dağılımı çoğunlukla tropikal ve ılıman 
bölgelerdir (Gibbs ve Grainer, 1994; MacLachlan ve Osburn, 
2006). Culicoides cinsi sivrisinekler MDV enfeksiyonunun 
birincil kaynağı olmaya devam etse de MDV'nin bulaşması 
vektörden bağımsız olarak da gerçekleşebilmektedir. Hem 
geviş getiren çiftlik hayvanlarında hem de vahşi etoburlarda 
oral ve transplasentel yolla MDV enfeksiyonu tanımlanmıştır 
(Alexander ve ark., 1994; Backx ve ark., 2009; Gibbs ve ark, 
1979). MDV enfeksiyonu yüksek morbidite ve mortalite, döl 
veriminde azalma, düşük doğum ağırlığı, abortlar, ölü 
doğumlar, fetal anomaliler, süt veriminde azalma ve kilo kaybı 
nedenleri ile ciddi ekonomik kayıplara neden olmaktadır 
(MacLachlan ve Osburn, 2006). Enfeksiyonun klinik belirtileri 
ateş, seröz–mukopürülant burun akıntısı, dudaklarda, çene 
altı bölgeler ile yüzde hiperemi ve ödem, oral mukozada 
erozyonlar ve ülserler, dilde siyanoz, topallık, solunum 
güçlüğü ve ölümle sonuçlanan kas nekrozlarıdır (MacLachlan 
ve ark., 2008). Enfeksiyon koyun, beyaz kuyruklu geyik, lama, 
alpaka ve kunduzlarda klinik olarak şiddetli seyretmekle 
birlikte sığırlarda asemptomatik seyir göstermektedir ve 
sığırlar hastalığın önemli rezervuarlarıdır (Backx ve ark., 2007 ; 
MacLachlan ve ark., 2009; Schulz ve ark., 2012). Hastalık ilk 
olarak 1876’da Güney Afrika’da klinik olarak tanımlanmıştır 
(Verwoerd, 2009). Vektör hareketleri ve uluslararası hayvan 
ticaretinin yaygınlaşmasıyla birlikte Asya, Avrupa, Kuzey 

Amerika ve Avustralya’da da tanımlanmış ve kıtalararası 
hastalık olarak kabul edilmiştir (Maclachlan, 2011). 

Ülkemizde MDV ilk olarak 1944 yılında tespit edilmiştir 
(Girgin, 1988). Takip eden yıllarda ülkemizin farklı 
bölgelerinden enfeksiyonun varlığına yönelik pek çok çalışma 
yapılmıştır (Azkur ve ark., 2011; Gümüşova, 2021; Bolat, 
1986a; Bolat, 1986b; Burgu ve ark., 1984; Duman ve ark., 
2009; Ertürk ve ark., 2004; Gür, 2008b; Kulaç ve ark., 2016; 
Özgünlük, 2009; Ozan ve ark., 2012; Özgünlük ve Cabalar, 
2013; Özgünlük, 2019). Bu araştırmanın gerçekleştiği 
coğrafyada rutin aşılama yapılmaması ve enfeksiyonun koyun 
dışındaki ruminantlarda asemptomatik seyretmesi, bölgede 
virus varlığının sürmesinde önemli rol oynamaktadır.  Bu 
çalışmada MDV enfeksiyonu seroprevalansının Orta 
Karadeniz Bölgesindeki Samsun, Sinop, Ordu, Giresun ve 
Amasya illerindeki koyunlarda saptanması ve güncel verilerin 
tespit edilmesi amaçlanmıştır. 

 
Materyal ve Metot 
 
Örnekler: Çalışmamızda Ocak 2018 ile Aralık 2020 

tarihleri arasında Orta Karadeniz Bölgesindeki Samsun, Sinop, 
Ordu, Giresun ve Amasya illerinin her birinden 80 adet olmak 
üzere, herhangi bir hastalık belirtisi olmayan, aşısız, 1-2 yaşları 
arasında toplam 400 adet koyundan toplanan ve Ondokuz 
Mayıs Üniversitesi Veteriner Fakültesi Viroloji Anabilim Dalı 
laboratuvarında arşivlenen serum örnekleri kullanılmıştır. 
Kullanılan serum örnekleri Hayvan Deneyleri Etik Kurullarının 
Çalışma Usul ve Esaslarına Dair Yönetmelik Madde 2 (2) b 
bendinde yer alan “Deneysel olmayan klinik veteriner 
hekimliği uygulamaları” maddesi gereği HADYEK iznine tabi 
değildir. Alınan serumlar 56 oC’de 30 dakika inaktivasyonu 
yapıldıktan sonra enzyme-Linked Immuno Sorbent Assay 
(ELISA) testi yapılana kadar -20 oC’de saklanmıştır.  

 
 

 
 

Şekil 1. Örneklemenin yapıldığı Karadeniz Bölgesindeki iller. 
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Tablo 1. İllere göre Mavidil virusu seropozitiflik dağılımı. 

 
İl Serum adet Pozitif 

Serum 
Seropozitiflik (%) 

Samsun 80 0 0 

Sinop 80 8 %10 

Ordu 80 0 0 
Giresun 80 0 0 

Amasya 80 2 %2.5 

Toplam 400 10 %2.5 

 
ELISA: MDV antikor varlığının tespiti için ticari olarak 

temin edilen “IDEXX Bluetongue Ab ELISA test kit (katalog 
numarası: P00450-5)” kullanılarak üretici firmanın belirttiği 
talimatlara göre uygulandı. Plakalar 450-650 nm okundu. 
Örneklemenin yapıldığı iller Şekil 1’de gösterilmiştir. 

 
 Bulgular 
 
Toplamda 400 adet koyun serum örneği MDV antikor 

varlığı yönünden test edildi. 400 serum örneğinin 10 tanesi 
(%2,5) pozitif tespit edildi. İllere göre seropozitiflik oranı ise 
Sinop 8/80 (%10), Samsun 0/80, Ordu 0/80, Giresun 0/80, 
Amasya 2/80 (%2,5) olarak tespit edilmiştir. (Tablo 1).  

 
Tartışma ve Sonuç 
 
MDV enfeksiyonu, çeşitli Culicoides türleri tarafından 

bulaştırılan, evcil ve yabani geviş getiren hayvanların 
ekonomik açıdan önemli arboviral hastalığıdır (Mellor ve ark., 
2000). MDV, birçok evcil ve yabani ruminantları enfekte 
edebilmektedir. Hastalığa en duyarlı türler olan koyunlarda 
klinik belirtiler daha şiddetli seyretmektedir. Keçiler ve sığırlar 
enfeksiyona duyarlı olmakla birlikte hastalık her iki türde de 
hafif veya subklinik seyir göstermektedir. Sığırlar koyunlardan 
çok daha uzun süre viremi göstermekte ve enfeksiyonun 
rezervuarı olarak kabul edilmektedir (Bonneau ve ark., 2002; 
Maclachlan ve ark., 2009; Zanella ve ark., 2013). MDV, hızlı bir 
yayılım göstermesi ve küresel ölçekte önemli ekonomik 
kayıplara sebep olması nedeniyle de Dünya Hayvan Sağlığı 
Örgütünün (WOAH) bildirimi zorunlu hastalıklar listesinde yer 
almaktadır (WOAH, 2021). 

MDV enfeksiyonu Avrupa’da ve Türkiye’de de yaygın 
olarak görülmektedir. Ülkemizde enfeksiyonun koyunlardaki 
varlığına yönelik çok sayıda çalışma yapılmıştır. Şu ana kadar 
yapılan serolojik çalışmalarda farklı oranlarda seropozitiflikler 
saptanmıştır.  

Bulut ve ark. (2006) Konya ve Burdur’da toplam 381 
koyun serumu kullanarak yaptıkları çalışmada sırasıyla %17,1, 
%1,5 oranında seropozitiflik tespit etmişlerdir.  Güneydoğu 
Bölgesinde 684 koyunda yapılan bir çalışmada %29,5 
oranında seropozitiflik bildirilmiştir (Gür, 2008b). 
Afyonkarahisar’da 568 koyunla yapılan çalışmada %24,8 
seropozitiflik tespit edilmiştir (Gür, 2008a). Albayrak ve Ozan 
(2010), Karadeniz Bölgesinde 200 adet koyun serumunda %3 

seropozitiflik bildirmiştir. Kırıkkale yöresinde küçük 
ruminantlarda yapılan bir çalışmada koyunlarda %49,8 
seropozitiflik belirlenmiştir (Azkur, 2011). Şanlıurfa 
yöresindeki koyunlarda yapılan bir başka çalışmada %87,50 
seroprevalans tespit edilmiştir (Özgünlük ve Çabalar, 2013). 
Alpay ve ark. (2014), bir ada ekosistemi olan Gökçeada’da 
yaptıkları çalışmada koyunlardaki seropozitifliği %5,6 olarak 
tespit etmişlerdir. Yavru ve ark.(2015) , Karaman’da bulunan 
koyun işletmelerinde yaptıkları çalışmada %33,14 oranında 
seropozitiflik bildirmişlerdir. Kars ilinde 460 koyunda yapılan 
bir çalışmada %10,65 seropozitiflik tespit edilmiştir (Yılmaz ve 
ark., 2015). Çelik ve Şahin (2019), Siirt ilinde 465 koyunda 
%73,12 seroprevalans bildirmişlerdir. Karadeniz Bölgesinde 
köpek, koyun, keçi ve sığırlarda yapılan bir başka çalışmada 
koyunlarda %8,6 oranında pozitiflik tespit edilmiştir 
(Gümüşova, 2021).  

Bu çalışmada MDV enfeksiyonunun, Karadeniz 
Bölgesinde yer alan Samsun, Sinop, Ordu, Giresun ve Amasya 
illerindeki seroepidemiyolojisi araştırıldı. Çalışma sonucunda 
örneklenen illerde genel seropozitiflik oranı %2,5 olarak 
saptandı. Çalışmamızda örneklenen illerden Sinop’ta %10, 
Amasya’da ise %2,5 seropozitiflik tespit edildi. Elde edilen bu 
sonuç, hem Karadeniz Bölgesinde yapılan önceki çalışmalar, 
hem de ülke genelinde yapılan çalışma sonuçları ile 
karşılaştırıldığında şu anda enfeksiyonun bölgede oldukça 
düşük bir seroprevalansa sahip olduğunu göstermektedir. 
Etkenin taşıyıcı vektörünün geliştiği iklim koşulları göz önüne 
alındığında ülkemizde özellikle Ege ve Güneydoğu 
bölgelerinde tespit edilen yüksek seropozitiflik oranına karşın 
bölgemizde tespit ettiğimiz düşük oran arasındaki farkın 
tutarlı olduğu görüşündeyiz. Örnekleme yapılan illerden Sinop 
ve Amasya’da pozitiflik tespit edilmesi bu bölgede bulunan 
ırmak, çay, akarsu ve göllerin varlığına bağlı olarak vektörlerin 
üremesi için uygun koşulları oluşturmakta ve bu alanda 
vektörlerin yaygın olabileceğinin bir göstergesi olarak 
düşünülmektedir.  

Sığırların, MDV enfeksiyonunda rezervuar rol 
oynamasının da elde ettiğimiz pozitif sonuç üzerinde bir etkisi 
olduğu düşünülebilir. Sığırlarda vireminin uzun sürmesi ve 
taşıyıcı vektörün havanın soğuk olduğu kış dönemlerini 
sığırlarda geçirmesi koyunlar için risk oluşturmaktadır. Ayrıca 
virusun mekanik yol dışında transplasental yolla da 
bulaşabildiği göz önüne alındığında enfekte anneden doğan 
buzağılarda enfeksiyon oluşturabilmektedir. Aynı zamanda 
enfekte boğaların da veneral yolla virus bulaştırabileceği 
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bilinmektedir. Bu bağlamda sığırlarda oluşabilecek her türlü 
MDV enfeksiyonu koyunlar için risk teşkil edebilmektedir. 
Elde ettiğimiz sonuçlar, bölgenin iklim yapısı göz önüne 
alındığında hastalığın taşıyıcı vektörünün bu bölgedeki 
sirkülasyonunun düşük olduğunu düşündürmektedir. 
Enfeksiyonun seroprevalansı her ne kadar bölgemizde düşük 
olsa da ülkemizin coğrafi yapısı ve iklim koşulları, virusun 
taşıyıcısı olan Culicoides vektörleri için uygun koşullara 
sahiptir. 

Sonuç olarak hem büyükbaş hem de küçükbaş 
hayvancılık için ciddi ekonomik kayıplara yol açabilme 
potansiyeline sahip olan MDV’nin, kontrollü hayvan hareketi, 
vektör mücadelesi ve etkili rutin aşılama çalışmalarıyla kontrol 
altına alınabileceği ve enfeksiyonla ilgili sığırları da içine alan 
daha kapsamlı çalışmalar yapılması gerektiği görüşündeyiz. 

 
Çıkar çatışması 
 
Yazarlar bu yazı için gerçek, potansiyel veya algılanan 

çıkar çatışması olmadığını beyan etmişlerdir.  
 
Etik izin 
 
Bu çalışma “Hayvan Deneyleri Etik Kurullarının Çalışma 

Usul ve Esaslarına Dair Yönetmelik” Madde 2 (2) gereği 
HADYEK iznine tabi değildir. 

  
Finansal destek 
 
Bu çalışma herhangi bir kurum/kuruluş tarafından 

desteklenmemiştir. 
 
Benzerlik Oranı 
 
Makalenin benzerlik oranının sisteme yüklenen raporda 

belirtildiği gibi %8 olduğunu beyan ederiz. 
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